

BIDRAG FRA

RADIOGRAF- UDDANNELSEN

Radiografi: Foreningen af viden om menneske og teknologi har aldrig været mere aktuel

Stadig flere undersøgelser og behandlinger udføres på landets billeddiagnostiske afdelinger med anvendelse af højt specialiseret udstyr, hvor brugen af kunstig intelligens kun er i sin spæde vorden. Det billeddiagnostiske udstyr, konventionelt røntgenudstyr, ultralyd, CT og MR, udvikles kontinuerligt, og undersøgelserne sker i et stadig hurtigere tempo. Radiografer er uddannet til at varetage teknologien samt formidlingen om teknologiens anvendelse og ikke mindst omsorgen for patienten. Mødet mellem radiograf og patient er ofte kort, hvorfor det er essentielt for radiografen at møde patienten præcis der, hvor patienten er, så omsorg og kommunikation kan hjælpe patienten gennem undersøgelsen på en sådan måde, at patienten får en opfattelse af sammenhæng i patientforløbet. Når patienten bliver undersøgt på billeddiagnostiske afdelinger, vil de gerne have svar på undersøgelsen med det samme. Dette er endnu ikke muligt, så radiografen drager omsorg for patienten ved at informere om ventetid på svar hos den rekvirerende læge. Radiografen har ansvaret for at udføre undersøgelserne, og radiologen eller den beskrivende radiograf for at stille

diagnosen, som sendes til den rekvirerende læge. Indførslen af sundhedsportalen www.sundhed.dk i Danmark har medført, at billeddiagnostiske beskrivelser, der sendes til den rekvirerende læge, samtidig også sendes til patientens personlige side på sundhedsportalen. Her kan patienten til enhver tid gå ind og læse beskrivelsen af egne billeddiagnostiske undersøgelser. Den billeddiagnostiske beskrivelse er skrevet på fagsprog og er ofte uforståelig for lægfolk. Så hvad betyder muligheden for at læse svar på egne undersøgelser uden faglig støtte for patienten? Hvad mener radiografen om denne mulighed, og skaber det mere ligestilling mellem radiograf og patient? Sidstnævnte blev undersøgt i et forskningsprojekt udført på Radiografuddannelsen og har resulteret i artiklen: Bidrager sundhedsportalen sundhed.dk til, at patienten bliver en mere ligestillet part i relationen med en radiograf?

Lektor, ph.d. Jeanne Debess, Radiografuddannelsen, UCN